
Информация о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных на реализацию мероприятий подпрограммы 

«Кадровое обеспечение системы здравоохранения» государственной 

программы Камчатского края «Развитие здравоохранения Камчатского 

края» 
(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

 протокол от «03» июня № 14)  

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.3.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2019 год, предложение Постоянного комитета по 

социальной политике Законодательного Собрания Камчатского края от 

19.12.2018 № 09-1821. 

Цель проведения контрольного мероприятия проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2018 году 

на реализацию мероприятий подпрограммы «Кадровое обеспечение системы 

здравоохранения»» государственной программы Камчатского края «Развитие 

здравоохранения Камчатского края», определение их целевого и эффективного 

использования, оценка реализации органом государственной власти объема 

полномочий, предусмотренных действующим законодательством, выявление 

возможных нарушений и недостатков и их последствий. 

Объект контрольного мероприятия: Министерство здравоохранения 

Камчатского края1, Министерство имущественных и земельных отношений 

Камчатского края2, Государственное бюджетное учреждение Камчатского края 

«Елизовская районная больница»3, Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского»4, 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Камчатский 

краевой онкологический диспансер»5. 

Проверяемый период: 2018 год, иные периоды (при необходимости). 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 18 февраля 2019 года 

по 12 апреля 2019 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты: 

- в Министерстве имущественных и земельных отношений Камчатского 

края от 20.03.2019, с которым должностные лица проверяемого объекта 

ознакомлены с пояснением, в котором отражены причины, приведшие к 

нарушениям, установленным контрольным мероприятием. Таким образом, 

данное пояснение не является замечаниями и разногласиями к акту, приняты к 

сведению и учтены при составлении Отчета; 

- в Государственном бюджетном учреждении Камчатского края 

«Елизовская районная больница» от 20.03.2019, с которым должностные лица 

 
1 Далее – Министерство. 
2 Далее – Министерство имущественных и земельных отношений. 
3 Далее – ГБУЗ КК «Елизовская районная больница», Учреждение. 
4 Далее – ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского», Учреждение. 
5 ГБУЗ «Камчатский краевой онкологический диспансер», Учреждение.  
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проверяемого объекта ознакомлены с замечаниями, представленными письмом 

от 29.03.2019 № 612. Заключение по результатам рассмотрения замечаний 

рассмотрено Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

15.04.2019, направлено в адрес Учреждения и в соответствии с п. 2.6 

Положения о порядке работы Комиссии по подготовке заключения на 

замечания, представленные руководством проверяемого субъекта по 

результатам контрольного мероприятия, утвержденного приказом председателя 

Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 21.08.2012 № 13, являются 

обязательным приложением к материалам контрольного мероприятия;  

- в  Государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

«Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского» от 26.03.2019, с 

которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений 

и замечаний; 

- в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения 

«Камчатский краевой онкологический диспансер» от 27.03.2019, с которым 

должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с пояснениями, 

представленными письмом от 04.04.2019 № 476. Заключение по результатам 

рассмотрения замечаний рассмотрено  Комиссией Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края 23.04.2019, направлено в адрес Учреждения и в соответствии 

с п. 2.6 Положения о порядке работы Комиссии по подготовке заключения на 

замечания, представленные руководством проверяемого субъекта по 

результатам контрольного мероприятия, утвержденного приказом председателя 

Контрольно-счетной палаты Камчатского края от 21.08.2012 № 13, являются 

обязательным приложением к материалам контрольного мероприятия; 

- в Министерстве здравоохранения Камчатского края от 26.04.2019, с 

которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений 

и замечаний.  
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 114177,3 тыс. 

рублей, в том числе средства краевого бюджета в сумме 108483,9 тыс. рублей, 

средства федерального бюджета в сумме 5693,4 тыс. рублей. Количество 

проверенных контрактов по государственным (муниципальным) закупкам - 19 

ед., из них выявлено нарушений по 6-ти контрактам. 

2. Государственной программой Камчатского края «Развитие 

здравоохранения Камчатского края» предусмотрено 11 подпрограмм, в том 

числе подпрограмма 7 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» 

(далее – подпрограмма 7). Подпрограммой 7 предусмотрена реализация двух 

основных мероприятий: 7.1 «Профессиональная подготовка, повышение 

квалификации и профессиональная переподготовка врачей, средних 

медицинских и фармацевтических работников» и 7.2 «Меры социальной 

поддержки медицинских работников». Ответственным исполнителем 

подпрограммы 7 является Министерство, участником подпрограммы 7 является 

Министерство имущественных и земельных отношений. 
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3. В нарушение Порядка принятия решений о разработке 

государственных программ Камчатского края, их формирования и реализации, 

утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 07.06.2013 

№ 235-П, при реализации Программы на 2018 год Министерством проект 

Плана реализации Программы на 2018 год направлен в Министерство 

экономического развития и торговли Камчатского края на согласование на 32 

календарных дня позже установленного срока; План реализации Программы на 

2018 год утвержден распоряжением Правительства Камчатского края позже 

установленного срока на 20 календарных дней; детальный план-график 

реализации Программы на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 

направлен в Министерство экономического развития и торговли Камчатского 

края на согласование на 35 календарных дней позже установленного срока и 

утвержден Министерством на 24 календарных дня позже установленного срока 

без согласования с Министерством экономического развития и торговли 

Камчатского края. 

4. В 2018 году объем бюджетных ассигнований на реализацию основных 

мероприятий подпрограммы 7 уменьшен на 31439,1 тыс. рублей (или на 7,9 %) 

и составил 368691,8 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 354327,6 тыс. 

рублей (96,1 %). 

4.1. По основному мероприятию 7.1 «Профессиональная подготовка, 

повышение квалификации и профессиональная переподготовка врачей, средних 

медицинских и фармацевтических работников» объем бюджетных 

ассигнований уменьшен на 9245,0 тыс. рублей (или на 5,7 %) и составил 

151735,8 тыс. рублей, исполнение составило 151346,7 тыс. рублей (99,7 %). 

На территории Камчатского края функционирует ГБУ СПО «Камчатский 

медицинский колледж»6, подведомственное Министерству. В 2016-2018 годах 

Колледжем осуществлялась подготовка специалистов среднего звена из числа 

среднего медицинского персонала по квалификациям, по которым в 

государственных медицинских организациях Камчатского края наблюдается 

острый дефицит кадров: медицинская сестра (медбрат), медицинский 

лабораторный техник, фельдшер, фармацевт, акушерка. 

Также, в 2017 году Колледжем осуществлен выпуск студентов по 

специальности «Стоматология профилактическая» квалификации – гигиенист 

стоматологический в количестве 14 чел (набор 2015 года), по которой 

потребности в кадрах в Камчатском крае не было. 

Всего использовано средств краевого бюджета на обучение студентов по 

специальности «Стоматология профилактическая» квалификации «гигиенист 

стоматологический» в 2015-2017 годах в общей сумме 6739,6 тыс. рублей. 

За 2016-2018 годы: 

- прием абитуриентов  уменьшился в целом на 35 человек или на 13,5 % и 

составил всего (очное и очно-заочное отделения) в 2016 году – 260 чел., в 2017 

году -  310 человек. В 2018 году прием абитуриентов составил 225 человек, из 

 

6 Далее – Колледж. 
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них по специальности «Сестринское дело» квалификации – медсестра 

(медбрат) – 150 человек, «Лечебное дело» (фельдшер) – 50 человек, 

«Фармация» (фармацевт) – 25 человек; 

- выпуск студентов увеличился всего на 24 чел. или на 17,7 % и составил 

всего (очное и заочное отделения) в 2016 году – 136 чел., в 2017 году - 178 

человек, в 2018 году - 160 человек, из них по специальности «Сестринское 

дело» квалификации – медсестра (медбрат) – 87 человек, «Лечебное дело» 

(фельдшер) – 38 человек, «Фармация» (фармацевт) – 24 человека, 

«Лабораторная диагностика (медицинский лабораторный техник) – 11 человек.  

По информации Колледжа (оперативные данные после выпуска) 

трудоустроено по профессии: из выпуска 2016 года – 129 человек, что 

составило 94,9 %; из выпуска 2017 года трудоустроено 162 человека или 91 %; 

из выпуска 2018 года трудоустроено 132 человека или 89,2 %, из них по 

специальности «Сестринское дело» квалификации – медсестра (медбрат) – 79 

человек, что составляет 90,8 % от выпуска, «Лечебное дело» (фельдшер) – 20 

человек (76,9 %), «Фармация» (фармацевт) – 24 человека (100 %), 

«Лабораторная диагностика (медицинский лабораторный техник) – 9 человек 

(81,8 %).  

4.2 По основному мероприятию 7.2 «Меры социальной поддержки 

медицинских работников» объем бюджетных ассигнований уменьшен на 

22194,1 тыс. рублей (или на 9,3 %) и составил 216956,0 тыс. рублей, 

исполнение составило 202980,9 тыс. рублей (93,6 %). 

4.2.1 На 2018 год общая потребность в служебных жилых помещениях 

для медицинских работников Камчатского края составила 237 квартир, из них: 

110 – однокомнатных квартир; 92 – двухкомнатные квартиры; 34 – 

трехкомнатные квартиры. 

Согласно п. 1 ч. 8 Порядка № 421-П норма предоставления площади 

служебных жилых помещений составляет не менее 15 квадратных метров 

общей площади жилого помещения на человека.  

Исходя из представленной Министерством потребности в служебных 

жилых помещениях для учреждений здравоохранения Камчатского края не 

представляется возможным определить площадь планируемых к приобретению 

служебных жилых помещений.  

В 2018 году Министерством имущественных и земельных отношений 

приобретено 19 квартир путем проведения открытых аукционов в электронной 

форме на общую сумму 64232,4 тыс. рублей. Из них в п. Тигиль - 1 квартира; в 

п. Усть-Камчатск – 1 квартира; в п. Сокоч - 2 квартиры; в с. Усть-Большерецк - 

1 квартира; в г. Петропавловске-Камчатском - 14 квартир. 

Установлены случаи несвоевременных расчетов Министерством 

имущественных и земельных отношений по 2-м государственным контрактам. 

Визуальным осмотром 7-ми приобретенных жилых помещений, 

переданных учреждениям здравоохранения Камчатского края,  установлено, 

что Министерством имущественных и земельных отношений в нарушение 

требований статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ принято 4 жилых 
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помещения, частично не соответствующие условиям технического задания к 

муниципальным контрактам. 

Министерством имущественных и земельных отношений в своих 

распоряжениях о закреплении на праве оперативного управления служебных 

жилых помещений предусматривалось представление учреждениями 

здравоохранения копий договоров найма служебного жилого помещения, 

необходимых Министерству для ведения реестра служебных жилых 

помещений специализированного жилищного фонда Камчатского края, вместо 

копий приказов о предоставлении жилого помещения, предусмотренных ч. 16 

(1) Порядка № 421-П. 

Всего в 2018 году Министерством распределено 29 квартир 15-ти 

учреждениям здравоохранения Камчатского края, в том числе 10 квартир, 

приобретенных Министерством имущественных и земельных отношений в 

конце 2017 года. Из них по районам: в п. Усть-Камчатск - 1 квартира; в п. 

Тигиль - 1 квартира; в с. Усть-Большерецк - 1 квартира; в г. Елизово - 9 

квартир; в п. Сокоч Елизовского района - 2 квартиры; в г. Петропавловске-

Камчатском - 15 квартир. 

Из 12-ти учреждений, которым направлены запросы, – 6 учреждений не 

представили документы (все или частично), предусмотренные ч. 11.1 Порядка 

№ 421-П (документы, подтверждающие состав семьи заявителя; отсутствие в 

собственности жилого помещения на территории соответствующего 

населенного пункта (предоставляются на всех членов семьи)).  

В нарушение ч. 9 Порядка № 421-П 5-ти работникам 4-х учреждений 

предоставлены служебные жилые помещения по площади меньше 

установленной нормы. 

В нарушение ч. 16 Порядка № 421-П решения о предоставлении 

гражданину жилого помещения приняты всеми учреждениями без согласования 

с Министерством; в 3-х учреждениях данные решения не оформлены приказом.  

В нарушение формы типового договора, утвержденной постановлением 

РФ от 26.01.2006 № 42, 1-м учреждением не включен в договор найма пункт, 

предусматривающий внесение платы за жилое помещение в порядке и  размере, 

предусмотренными Жилищным кодексом Российской Федерации.  

В нарушение формы типового договора, утвержденной постановлением 

РФ от 26.01.2006 № 42, и ч. 5.1. Порядка № 421-П 1-м учреждением в договоре 

найма предусмотрена передача жилого помещения в бессрочное владение, 

тогда как следовало на время трудовых отношений. 

Из 3-х проверенных учреждений: в 1-м учреждении: в нарушение ч. 16 

Порядка № 421-П приняты решения о предоставлении 7-ми гражданам жилых 

помещений при отсутствии оснований для их предоставления, а именно без 

документов, подтверждающих отсутствие в собственности граждан и (или) их 

членов семьи жилого помещения на территории соответствующего населенного 

пункта, принято решение о предоставлении 2-м гражданам жилых помещений 

при отсутствии трудовых отношений с данным учреждением на тот момент; в 2-

х учреждениях жилищные комиссии не соответствовали по численности и 
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составу комиссиям, утвержденным локальными нормативными актами данных 

учреждений; в 1-м учреждении потребность в жилых помещениях, заявленная 

на 2018 год в количестве 32 ед., документально не подтверждена; в 1- м 

учреждении общая потребность в служебных жилых помещениях завышена на 2 

однокомнатные квартиры (в очередь на предоставление служебного жилого 

помещения включены сотрудники, обеспеченные жилыми помещениями на 

территории г. Петропавловска-Камчатского); в 2-х учреждениях имеются 6 

отказов от получения служебного жилого помещения 5-ти граждан, подавших 

заявления на предоставление жилья в 2014, 2015, 2017 годах (по причине 

предпочтения работниками коммерческого найма меблированных, оснащенных 

бытовой техникой квартир с последующей полной или частичной компенсацией 

расходов, связанных с коммерческим наймом жилых помещений, что позволяет 

работникам, временно приехавшим на Камчатку, не расходовать личные 

денежные средства на приобретение мебели, бытовой техники и т.п.; 

отдаленного месторасположения квартиры).  

Министерством не всегда соблюдался срок предоставления 

Министерству имущественных и земельных отношений информации о 

закреплении за учреждениями здравоохранения приобретенных квартир, а 

также срок доведения до учреждений здравоохранения информации о 

распределении им квартир. 

По состоянию на 01.03.2019 общая потребность в служебных жилых 

помещениях для работников учреждений здравоохранения Камчатского края 

составила 247 квартир, что на 10 квартир больше потребности на 2018 год, из 

них: в г. Петропавловск-Камчатский – 179 квартир; ЗАТО Вилючинск – 6 

квартир; в г. Елизово – 26 квартир; в районах – 36 квартир. Из 247 квартир 

потребность для медицинских работников из числа привлеченных в 

Камчатский край – 104 квартиры, из них врачам – 81 квартира; среднему 

медицинскому персоналу – 23 квартиры. 

В 2018 году обеспечение служебными жилыми помещениями 

медицинских работников здравоохранения Камчатского края осуществлялось 

на крайне низком уровне, что отрицательно влияет на достижение плановых 

значений целевых показателей (индикаторов), установленных государственной 

программой по подпрограмме 7, и, соответственно, в целом на выполнение 

задачи подпрограммы 7: «Снижение дефицита медицинских кадров, в том 

числе за счет снижения оттока кадров из государственной системы 

здравоохранения Камчатского края» и достижение цели подпрограммы 7: 

«Обеспечение системы здравоохранения Камчатского края 

высококвалифицированными специалистами». 

Вследствие чего, в 2018 году по сравнению с 2017 годом по 

государственной программе с отрицательной динамикой снижено плановое 

значение целевого показателя (индикатора) «Обеспеченность врачами» с 41,5 

до 41,4 единиц на 10 тыс. человек; по подпрограмме 7 с отрицательной 

динамикой снижены плановые значения целевых показателей (индикаторов): 
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«Обеспеченность врачами» с 41,5 до 41,4 единиц на 10 тыс. человек; 

«Соотношение врачей и среднего медицинского персонала» с 1/ 2,7 до 1/ 2,6. 

4.2.2 С целью привлечения медицинских кадров в Камчатский край в 2018 

году произведены выплаты ежегодного денежного пособия 20 молодым 

специалистам из числа врачей государственных учреждений здравоохранения 

Камчатского края, расположенных в отдельных населенных пунктах 

Камчатского края, и взявшим на себя обязательство проработать в указанных 

учреждениях не менее 3-х лет на общую сумму 3 123,0 тыс. рублей. Проверкой 

документов, подтверждающих право на получение ежегодного денежного 

пособия, нарушений не установлено. Постановление Правительства 

Камчатского края от 26.07.2010 № 330-П «Об утверждении Положения о 

порядке выплаты ежегодного денежного пособия молодым специалистам из 

числа врачей государственных учреждений здравоохранения Камчатского края 

и муниципальных учреждений здравоохранения в Камчатском крае, 

расположенных в отдельных населенных пунктах Камчатского края» подлежит 

актуализации, в части исключения слов - муниципальные учреждения 

здравоохранения в Камчатском крае.  

4.2.3 В 2018 году произведены единовременные денежные выплаты 

медицинским работникам -  73 специалистам, работающим в учреждениях 

здравоохранения Камчатского края и взявшим на себя обязательство 

проработать в указанных учреждениях не менее 3-х лет (в том числе 6-м 

специалистам, прибывшим в 2017 году)  на общую сумму 21821,9 тыс. рублей. 

Следует отметить, что в Положении о порядке и условиях предоставления 

единовременных денежных выплат медицинским работникам в 2016 - 2018 

годах в Камчатском крае, утвержденном постановлением Правительства 

Камчатского края от 16.08.2013 № 363-П, отсутствует определение понятия 

«медицинский работник, приехавший из другого субъекта Российской 

Федерации» (либо это человек, проживший определенный период в другом 

субъекте, без привязки к наличию постоянной регистрации в данном субъекте, 

либо это человек, имеющий постоянную регистрацию другого субъекта), что 

вызывает определенные сложности при реализации данного постановления. 

Проверкой документов, подтверждающих право на получение 

единовременной выплаты, нарушений не установлено. 

4.2.4 В 2018 году 162 медицинским работникам государственных 

учреждений здравоохранения Камчатского края начислено компенсации 

расходов, связанных с коммерческим наймом жилых помещений, на общую 

сумму 14427,8 тыс. рублей, выплачено компенсации на общую сумму 14500,0 

тыс. рублей (из них погашена кредиторская задолженность за 2017 год в 

размере 460,2 тыс. рублей).  

Следует отметить, что Положение о порядке и условиях компенсации 

расходов медицинских работников государственных учреждений 

здравоохранения Камчатского края, связанных с коммерческим наймом жилых 

помещений, утвержденное постановлением Правительства Камчатского края от 

27.06.2012 № 284-П, не распространяется на специалистов, вернувшихся в 
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Камчатский край после прохождения обучения в медицинских 

государственных образовательных учреждениях на бюджетной основе и за счет 

собственных средств (не в рамках целевой подготовки для нужд Камчатского 

края). По мнению Контрольно-счетной палаты Камчатского края охват данной 

категории может поспособствовать привлечению молодых специалистов в 

систему здравоохранения Камчатского края.  

Проверкой обоснованности компенсации расходов, связанных с 

коммерческим наймом жилых помещений медицинским работникам 

государственных учреждений здравоохранения Камчатского края, нарушений 

не установлено. 

Документы, прилагаемые к заявлению о компенсации расходов, 

связанных с коммерческим наймом жилых помещений, предоставляются 

медицинскими работниками единожды. По мнению Контрольно-счетной 

палаты Камчатского края вышеуказанные документы требуют ежегодной 

актуализации для исключения случаев злоупотребления со стороны 

медицинских работников государственных учреждений здравоохранения 

Камчатского края, получающих компенсацию расходов, связанных с 

коммерческим наймом жилых помещений. 

4.2.5 В 2018 году единовременная компенсационная выплата 

медицинским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, 

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо 

рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 

50 тыс. человек, предоставлена 12 медицинским работникам на общую сумму 

10500,0 тыс. рублей, в том числе 9 врачам, один из которых прибыл в 2017 году 

и 3 фельдшерам. 

Проверкой обоснованности предоставления в 2018 году единовременной 

компенсационной выплаты медицинским работникам Камчатского края 

нарушений не установлено. 

5. По 5 индикаторам плановые значения, отраженные в отчете 

Министерства о выполнении государственной программы за 2018 год, не 

соответствуют плановым значениям, установленным государственной 

программой на 2018 год. Также по двум индикаторам не соответствуют 

единицы измерения.  

6. Целевые показатели (индикаторы) «Обеспеченность врачами (на 10 

тыс. человек)» и «Соотношение врачей и среднего медицинского персонала», 

установленные государственной программой по подпрограмме 7 на 2018 год, не 

соответствуют аналогичным показателям структурных преобразований 

системы оказания медицинской помощи, установленным Планом мероприятий 

(«дорожной картой») по повышению эффективности и качества услуг в сфере 

здравоохранения в Камчатском крае на  2018 год.  

7. За 2018 год из 9 показателей (индикаторов) по подпрограмме 7 не 

достигнуты 4 показателя. 

8. В  2018 году Министерством не достигнут показатель структурных 

преобразований системы оказания медицинской помощи «Соотношение 
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средней заработной платы младшего медицинского персонала (персонала, 

обеспечивающего предоставление медицинских услуг) и средней заработной 

платы в Камчатском крае», установленный Планом мероприятий («дорожной 

картой») по повышению эффективности и качества услуг в сфере 

здравоохранения в Камчатском крае в целях реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики». 

9. На 01.01.2019 года количество должностей в государственных краевых 

медицинских организациях составило всего 12240 ед., из них занятых – 

10933,50 ед., число физических лиц основных работников на занятых 

должностях – 7846 ед. и составляет 64,1% от количества должностей. 

За 2016, 2017, 2018 годы количество должностей уменьшилось на 351,25 

ед. или на 2,8 %, количество занятых должностей уменьшилось на 355,75 ед. 

или на 3,2 %, число физических лиц основных работников на занятых 

должностях уменьшилось на 468 ед. или на 5,6 %. 

Коэффициент совместительства составил: по врачам в 2016-2018 годах - 

1,6; по среднему медицинскому персоналу – в 2016-2017 годах – 1,3, в 2018 

году – 1,4; по младшему медицинскому персоналу в 2016-2018 годах – 1,3. 

На сегодняшний день заработная плата медицинских работников (врачей, 

среднего и младшего медицинского персонала) по основной должности (на 1 

ставку) остается на низком уровне. И только благодаря их работе более чем на 

1 ставку, средняя заработная плата врачей, среднего и младшего медицинского 

персонала составляет от 200,2 % до 97,5 % от средней заработной платы в 

Камчатском крае (соответственно по категориям). Данная ситуация только 

способствует оттоку медицинских кадров из государственной системы 

здравоохранения Камчатского края, а также, в свою очередь, требует наличия 

вакантных ставок по соответствующим категориям, что соответственно 

является одной из причин не заполняемости вакантных должностей в 

медицинских учреждениях. Данная тенденция оборачивается проблемами в 

трудоустройстве специалистов, в том числе молодых. 

 
  

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края, Губернатору Камчатского края.  

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Министру здравоохранения Камчатского края, в котором, с целью устранения 

нарушений, выявленных проверкой, предложить разработать и предоставить 

Контрольно-счетной палате план мероприятий по устранению выявленных 

нарушений и недостатков (с предоставлением документов, подтверждающих 

исполнение каждого пункта плана мероприятий): 

- по формированию потребности в служебных жилых помещениях для 

учреждений здравоохранения Камчатского края с учетом нормы 

предоставления площади служебных жилых помещений, установленной п. 1 ч. 
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8 Порядка предоставления жилых помещений специализированного 

жилищного фонда Камчатского края, утвержденного постановлением 

Правительства Камчатского края от 09.11.2009 № 421-П; 

- по проведению ведомственного контроля: за соблюдением Порядка 

предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда 

Камчатского края, утвержденного постановлением Правительства Камчатского 

края от 09.11.2009 № 421-П; локальных нормативных актов, регулирующих 

порядок предоставления служебных жилых помещений, государственными 

учреждениями здравоохранения Камчатского края, получившими в 

оперативное управление служебные жилые помещения, приобретенные в 2018 

году (в первую очередь по учреждениям, представившим неполный пакет 

запрашиваемых документов); а также за обоснованностью потребности в 

служебных жилых помещениях, представленной государственными 

учреждениями здравоохранения Камчатского края в Министерство по 

состоянию на 01.03.2019 года; 

- по соблюдению срока предоставления Министерству имущественных и 

земельных отношений информации о закреплении за учреждениями 

здравоохранения приобретенных квартир, а также срока доведения до 

учреждений здравоохранения информации о распределении им квартир; 

- по обеспечению соответствия целевых показателей (индикаторов) 

«Обеспеченность врачами (на 10 тыс. человек)» и «Соотношение врачей и 

среднего медицинского персонала», установленных государственной 

программой по подпрограмме 7, аналогичным показателям структурных 

преобразований системы оказания медицинской помощи, установленных 

Планом мероприятий («дорожной картой») по повышению эффективности и 

качества услуг в сфере здравоохранения в Камчатском крае; 

- по приведению в соответствие плановых значений индикаторов, 

отраженных в отчете Министерства о выполнении государственной программы 

за 2018 год, с плановыми значениями, установленными государственной 

программой на 2018 год. Также по двум индикаторам («Обеспеченность 

врачами (на 10 тыс. человек)» и «Соотношение врачей и среднего 

медицинского персонала») привести в соответствие единицы измерения; 

- по обеспечению в  2019 году достижения и сохранения показателя 

структурных преобразований системы оказания медицинской помощи 

«Соотношение средней заработной платы младшего медицинского персонала 

(персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг) и средней 

заработной платы в Камчатском крае», установленного Планом мероприятий 

(«дорожной картой») по повышению эффективности и качества услуг в сфере 

здравоохранения в Камчатском крае в целях реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» на 2018 год. 

3. Направить информационное письмо в Министерство имущественных и 

земельных отношений Камчатского края в части нарушений и недостатков, 
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установленных контрольным мероприятием в Министерстве, для принятия мер 

по не допущению их в дальнейшем. 

4. Направить информационные письма в государственные учреждения 

здравоохранения Камчатского края в части нарушений, установленных 

контрольным мероприятием, с предложением устранить выявленные 

нарушения, а также не допускать их в дальнейшем.  

5. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

главному врачу ГБУЗ КК «Елизовская районная больница», в котором, с целью 

устранения нарушений, выявленных проверкой, предложить обеспечить сбор 

отсутствующих документов, предусмотренных ч. 7 и ч. 11.1 Порядка № 421-П, 

с последующим представлением их копий в Контрольно-счетную палату. 

6. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

главному врачу ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А. С. Лукашевского», 

в котором, с целью устранения нарушений, выявленных проверкой, предложить 

обеспечить сбор отсутствующих документов, предусмотренных ч. 7 и ч. 11.1 

Порядка № 421-П, с последующим представлением их копий в Контрольно-

счетную палату. 

7. Направить информационное письмо в Министерство здравоохранения 

Камчатского края с предложением рассмотреть вопрос об актуализации 

отдельных нормативных правовых актов, а осуществить контроль по 

устранению нарушений и недостатков, установленных контрольными 

мероприятиями, проведенными в ГБУЗ КК «Елизовская районная больница» и 

ГБУЗ «Камчатская краевая больница им. А.С. Лукашевского». 

 


